

# Saudzīgākais reformas modelis

● LIGITA KUPČUS-APĒNA

Demogrāfijas dati signalizē, ka skolēnu skaits tuvāko gadu laikā nepieaugs, līdz ar to septiņas vidusskolas Liepājā ir par daudz. Pašvaldība lēmusi Dzintara vidusskolas pakāpi mainīt uz pamatskolu. No jaunā mācību gada šeit vairs neveidos 10. klasi. Daļa skolēnu un vecāku ir sarūgtināti, skolas direktors Pāvels Jurs saskata iespējas. Ja jāizvēlas starp skaitu vai kvalitāti, direktors nosveras par labu otrajam.

## Cer, ka būs pa vecam

9.a klases skolniece Aleksandra Mordinova jūtas apbēdināta. "Es gribēju iet uz 10. klasi," viņa saka, "lai būtu kopā ar savu kolektīvu, ar maniem klasesbiedriem, kurus es pazīstu jau deviņus gadus. Bija nepatīkami uzzināt jaunumus, ka nu man vajadzēs meklēt citu skolu. Ja varētu, es paliktu te." Ko saka klasesbiedri? "Arī viņiem nepatīk," stāsta jaunie.

Aleksandra Dzintara vidusskolā mācās no 1. klases, šeit mācījušies arī viņas vecāki. "Ļoti labi skolotāji, ļoti laba izglītība," jaunie uzskaita, kādēļ šeit patīk. Jautāta, vai pati ir izlēmusi, ko darīt pēc 9. klases absolvēšanas, viņa atbild: "Gribu iet uz tehnikumu, apgūšu profesiju. Kad pabeigšu, skatīšos tālāk, varbūt iestāties universitatē, braukt mācīties uz Rīgu."

"Kā tas var būt, ka nebūs 10. klases?!" Aleksandras klases audzinātāja Ilona Popkova atstās-



Dzintara vidusskolas direktors Pāvels Jurs un Izglītības pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītāja Inga Ekuze tiek ar skolēnu vecākiem. Jautājumu amatpersonām nebija daudz. Šķiet, vairāk vecākus uztrauca pāreja uz mācībām latviešu valodā un to izpilde.

ĢIRTA GERTSONA FOTO

ta, kāda bijusi viņas audzēkņu reakcija. "Viņi domāja, ka mēs iesim tālāk, ka es būšu klases audzinātāja." I. Popkova audzināmajā klasē mācās 26 bērni no tuvākās apkārtnes – Karostas, Zaļās birzs, Tosmares, "Laumas" rajona –, aptuveni puse no viņiem bija plānojuši turpināt mācības 10. klasē. "Kāds ies uz tehnikumu, kāds uz Jūrniecības koledžu," viņa atklāj, kādi ir to jauniešu plāni, kas jau izlēmuši. "Daļa joprojām cer, ka varbūt viss paliks pa vecam." I. Popkova skolā strādā ceturto gadu. "Es gribētu, lai tomēr paliek vidusskola. Pirmkārt, man būs vairāk darba. Es mācu 10. un 11. klasēs vācu valodu. Otrkārt, bērniem būtu labāk. Es priecātos viņus redzēt šeit."

Markuss Tarabans, Marija Tarabana, Jakovs Semuškins un Georgijs Doroščuks ir 10. klases skolēni. Kad pēc diviem gadiem viņi būs vienīgie vidusskolēni visā skolā, tas būšot dīvaini, viņi spriež. "Kad par to uzzināju, nevarēju saprast, kādēļ tieši mūsu skola, jo, manuprāt, ar mūsu skolu viss ir kārtībā, mūsu skolai jābūt vidusskolai," uzskata Markuss. "Šeit ir gudri skolotāji, kas var mums palīdzēt jebkurā brīdī, skolēni piedalās dažādās sacensībās, olimpiādēs, ieguvuši vērtīgas vietas." Jauniešiem šķiet – ja noņems vidusskolas posmu, mazināsies iespējas mācīties. Visi jaunieši Dzintara vidusskolā izglītojas no 1. klases. Labi skolotāji, labi klasesbiedri, tuvu mājām, viņi pamato, kādēļ

## ES DOMĀJU TĀ: VAI JŪS UZTRAUC PĀRMAIŅAS SKOLĀ?



**Svetlana Kotova** – trīs bērnu mamma:  
– Mēs neesam sliktākā skola Liepājā, tādēļ man ir jautājums

– kāpēc? Gribētu, lai paliek vidusskola. Mums ir labi skolotāji, pie kuriem jau pierasts, kvalitatīva sadarbība, saprotamies, direktors arī jauns un aktīvs, cenšas darīt. Ir vieglāk spert soļus uz priekšu, kad apkārt pazīstama vide. Nu nāksies bērniem iet uz citu skolu.



**Terēze Zlotņikova** – skolotāja, pirmklasnieka mamma:  
– Domāju, ka vajadzētu atstāt

vidusskolu. Te skolēniem piedāvā daudz ko interesantu, strādā augstā kvalificēti skolotāji vidusskolas posmā. Mani tas tik ļoti neskares, jo strādāju sākumskolā, bet tas varētu būt satraucoši arī maniem kolēģiem – kas ar viņiem notiks,

kāda būs nākotne. Un varbūt kādam ir svarīgi tepat izmācīties līdz 12. klasei.



**Rita Kiričenko**, pirmklasnieka mamma:  
– Par šo reformu neko daudz nezinu.

Būtu ļoti bēdīgi, ja tā notiktu. Es tiešām negribētu. Tas izlems manu tālāko rīcību, vai bērns paliks šajā skolā. Kāpēc svarīga vidusskola? Grūti teikt. Bet ļoti svarīga ir vide, pēc tam mainīt kaut ko grūti. Bet dzīvosim, redzēsīm, kā būs.



**Tatjana Bruļova**, četru bērnu mamma:  
– Esmu saistīta ar šo skolu jau 25 gadus. Dēls beigs 9.

klasi. Jā, esam pašlaik strupceļā, ka kaut kas jāizvēlas. Bet, no otras puses, – izvēle jau jāizdara vienmēr. Nav svarīgi, vai tā ir 9.

vai 12. klase. Es domāju, ka būs labi. Skola visus spēkus novirzīs mācībām, organizācijai, klašu piepildīšanai. Es pārmaiņas uzveru pozitīvi. Man šķiet, ka skola vairāk attīstīsies. Dēlam ir divas izvēles – vai nu latviešu skola, vai tehnikums. Iespējams, viņš būtu gājis 10. klasē, bet tagad jādomā.

**Vladislavs Bruļovs**, divu skolēnu tētis:

– Es šajā skolā pats mācījos, mani bērni mācās 1. un 3. klasē. Esmu pret reformu. Kāpēc? Tad mūsu rajonā praktiski vispār skolu nebūs. Neko labu tajā nesaskatu. Tagad ir bērni 9. klasē, un tad sanāk, ka arī viss. Ko darīt tālāk? Rajons liels, un ir tikai divas skolas. Agrāk bija 11. skola, tā slēgta, palikušas Dzintara skola un Oskara Kalpaka skola. Un tas arī viss. Es saprastu, ja būtu tikai viena 1. klasīte, arī 2. klases ir vairākas. Bērnu taču pietiek.

ĢIRTA GERTSONA FOTO

## UZZIŅAI

### LIEPĀJAS DZINTARA VIDUSSKOLA

(iepriekš – Liepājas 7. vidusskola)

- Sāka darbu 1979. gada 1. septembrī, divplūsmu skola (mācījās 1867 skolēni).
- Visvairāk skolēnu bija 1987./1988. mācību gadā – 2366 skolēni 73 klasēs un 136 skolotāji.
- Direktori: Emīls Arājs, Inese Ferstere, no 2020. gada – Pāvels Jurs.
- 2009. gadā 7. vidusskolai pievienoja Liepājas 11. vidusskolu.
- Šā brīža audzēkņu skaits: pamatskolā 605, vidusskolas posmā – 84.

AVOTS: LIEPĀJAS DZINTARA VIDUSSKOLA

šeit patīk. "Skolā līdzpārvalde rīko daudz pasākumu, tāpēc mums ir interesanti. Ir sporta notikumi un citas ārpuskolas aktivitātes."

## Lēmums balstīts datos

1. martā Dzintara vidusskolas skolēnu vecāki un pedagogi bija aicināti uz klātienes tikšanos ar Liepājas Izglītības pārvaldes vadību un skolas direktoru Pāvelu Juru par plānoto skolas reorganizāciju. "Kurzemes Vārds" novēroja, ka zālē, kur norisa tikšanās, bija ap 70 klausītāju. Vecākiem, vecvecākiem, pedagogiem bija daudz jautājumu.

Izglītības pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītāja Inga Ekuze uzsvēra, ka patlaban sāpīgākais Liepājas kopējā izglītības iestāžu tīklā ir vidusskolas posms, precīzāk – nepieciešamie 120 audzēkņi valstspilsētām. "Šis skaits nav atbilstošs vairākās Liepājas vidusskolās," viņa atzina. "Mēs sākam ar Dzintara vidusskolu, jo tiek vērtēts ne tikai skolēnu skaits, bet arī 12. klašu centralizēto eksāmenu rādītājs, kā arī akreditācijas rezultāti." I. Ekuze: "Skolēnu skaits zem normas ir arī Rietumkrasta vidusskolā, Oskara Kalpaka vidusskolā un Jāņa Čakstes vidusskolā. Dzintara vidusskola "iekrīt" 12. klašu centralizēto eksāmenu rezultātos. Nākamā ir tikai Rietumkrasta vidusskola. Turpmākais lēmums būs par šo skolu, un, ticamāk, tas būs līdz 31. maijam."

"Nebūt ne vārds "pamatskola" nav vajāks savā būtībā par vārdu "vidusskola", vecākus uzmundrināja I. Ekuze. Plānotais ir saudzīgs reformēšanas modelis. "Mazinot pakāpi, var paplašināt pamatskolas posmu. Un lieliski, ja Ziemeļu priekšpilsētā ir stipra pamatskola, kura tiešām sagatavo jauniešus vidusskolas posmam, profesionālajām mācību iestādēm."

## Naudu novirzīs pamatskolai

"Emocionāli, protams, nav patīkami," savas izjūtas klātesošajiem atklāja direktors P. Jurs.

"Mums ir jāstiprina pamatskola. Dati rāda, ka jau otro gadu pēc kārtas uzņemam daudz skolēnu. Pērn tie bija 90 bērni, šogad mūsu skolu par pirmo prioritāti izvēlējušies 73 audzēkņi. Tie skolotāji, kuri strādā vidusskolas posmā, bez darba nepalik. Savus skolotājus nevienam neatdosim." Tāpat viņš atzina: "Finanšu grozs, lai uzturētu vidusskolu, ir dārgs prieks. Ja skolēnu skaita ziņā kritums mums nebūs liels, šo naudas plūsmu ieliksīm pamatskolā. Ja spēsim nodrošināt pamatu, bērni iegūs vislabāko izglītību, lai pēc tam spētu iet uz vislabākajām vidusskolām."

Uzsākot šo mācību gadu, neesot bijis zināms par šādām pārmaiņām, "Kurzemes Vārdam" teic skolas direktors P. Jurs. "Tiklīdz manā rīcībā bija šī informācija, to nodevu arī savam kolektīvam. Pedagogi uz reaģēja adekvāti, jo mēs to saprotam. Vienīgais, kas radīja neizpratni, ka esam vienīgā tāda izglītības iestāde."

## Atlikt nebūtu pareizi

Kad sabiedrībā plašāk izskanēja ziņa par plānotajām pārmaiņām, domes deputāti saņēma vēstuli no biedrības "Nodibinājums Liepājas 7. vidusskolas atbalstam un attīstībai" par, viņu ieskatā, netaisnīgu pieeju skolu tīkla sakārtošanā Liepājā. Ar vēstules saturu bija iepazīties arī deputāts Jānis Vilnītis, 21. decembra domes sēdē viņš sacīja: "Saprotu, radies iespaids, ka ir dalīta attieksme pret šo skolu. Varu apliecināt, ka tā nav." Viņš atgādināja par iepriekš veiktām reformām skolu tīkla sakārtošanā. "Soļi, kas tagad tiek sperti, ir turpinājums," skaidroja deputāts.

Helēna Geriloviča stāstīja, ka izskanējis vecāku priekšlikums, vai pakāpes maiņu nav iespējams uz gadu atlikt. Uz to J. Vilnītis atbildēja noraidoši: "Svarīgi ir izvērtēt riskus un sekas. Noteiktos lielumus nesasniedzot, tiek samazināta pedagogu mērķdotācija. Ja tā tiek samazināta, tādā gadījumā jāpiemaksā ir pašvaldībai. Līdz ar to atlikšana nebūtu pareiza."▶